

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ NGHĨA HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hòa, ngày 05 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Trồng cây phân tán năm 2023 trên địa bàn xã Nghĩa Hòa**

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chư Păh về kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023 trên địa bàn huyện Chư Păh, Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, tăng độ che phủ rừng, tích trữ ổn định nguồn nước, giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Tạo cảnh quan môi trường và giữ cho không khí được trong lành.

**2. Yêu cầu:**

- Trồng cây phải đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, cây trồng phải được quản lý, chăm sóc, đảm bảo cây sống và phát triển tốt.
- Cây trồng phải được rào chắn, đảm bảo không để gia súc phá hoại.

**II. Nội dung:**

**1. Số lượng cây trồng phân tán: 6.430 cây.**

**2. Loài cây giống:** Cây Mắc ca, Sao xanh và các loại cây theo Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 19/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**3 Địa điểm trồng:**

- Trồng cây trên bờ lô, khoảnh ở nương rẫy của các hộ gia đình kết hợp bảo vệ cây nông nghiệp.
- Khu vực đất công: Khuôn viên trường học, trạm y tế, nhà văn hóa, khu thể thao, nghĩa trang,... và dọc các tuyến đường giao thông nông thôn.

**Bảng giao chỉ tiêu số lượng cây:**

| STT | Thôn, làng, đơn vị | Số lượng<br>(Cây) |          |  | Ghi chú |
|-----|--------------------|-------------------|----------|--|---------|
|     |                    | Mắ<br>c ca        | Sao xanh | Các loại cây theo<br>Thông tư số<br>22/2021/TT-<br>BNNPTNT (Vốn xã<br>hội hóa) |         |
| 01  | Thôn 1             | 120               |          | 500  |         |

|                          |           |              |            |              |  |
|--------------------------|-----------|--------------|------------|--------------|--|
| 02                       | Thôn 2    | 140          | 125        | 1.150        |  |
| 03                       | Thôn 3    | 225          | 150        | 1.120        |  |
| 04                       | Làng Kênh |              | 405        | 1.800        |  |
| 05                       | Thôn 5    | 195          |            | 400          |  |
| <b>Tổng</b>              |           | <b>680</b>   | <b>680</b> | <b>5.070</b> |  |
| <b>Tổng các loại cây</b> |           | <b>6.430</b> |            |              |  |

- **Phân bổ chi tiết số lượng và loại cây trồng phân tán:** Căn cứ vào thực tế canh tác địa phương và nhu cầu đăng ký trồng cây phân tán của các thôn, làng và các đơn vị trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa phân bổ chỉ tiêu trồng cây phân tán như sau:

#### 4. Lực lượng trồng cây:

Phát động toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân tham gia trồng cây.

#### 5. Tiêu chuẩn, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây phân tán:

##### 5.1. Tiêu chuẩn cây giống:

- Đường kính cổ rễ  $\geq 1$  cm.
- Chiều cao cây từ 50 cm-70 cm, tính từ gốc đến ngọn.
- Cây sinh trưởng phát triển tốt, không sâu bệnh, không cụt ngọn,...

##### 5.2. Đào hố:

Đào hố trước khi trồng ít nhất 01 tháng. Kích thước hố đào: (40x40x40) cm, để cho đất ải, bón lót phân hữu cơ hoặc vi sinh.

##### 5.3. Khoảng cách trồng và mật độ trồng:

- Đối với cây Mắc ca: Khoảng cách trồng tối thiểu 9m x 9m.
- Đối với cây lâm nghiệp khác: Khoảng cách trồng tối thiểu 2m x 2m.

##### 5.4. Kỹ thuật trồng:

Đặt bầu vào giữa hố, bầu và thân cây thẳng đứng, gỡ bỏ vỏ bầu, lấp đất nhỏ, nén chặt xung quanh bầu, sau đó lấp đất đầy hố và đóng cọc tre để chống ổn định cho cây trồng.

##### 5.5. Chăm sóc sau khi trồng:

Cây trồng đảm bảo được làm cỏ, tủ ẩm và rào xung quanh cây trồng (*rào cao 1,2m và có đường kính lớn hơn 0,8m*). Tạo tán phù hợp với từng loại cây.

#### 6. Thời gian tổ chức trồng cây:

Tổ chức trồng cây khi đất đủ ẩm từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2023.

#### 7. Quản lý bảo vệ cây trồng:

- Hộ gia đình được giao trồng cây phân tán năm 2021 phải có trách nhiệm rào bảo vệ, chăm sóc tốt cây trồng, đảm bảo cây sống và phát triển tốt.

- Trồng cây xong, phải lập biên bản bàn giao trực tiếp cho các đơn vị, hộ gia đình chịu trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ và khai thác, hưởng lợi theo đúng quy định hiện hành.

### **8. Kinh phí thực hiện:**

- Ngân sách huyện: **60.000.000đ** (hỗ trợ cây giống Mắc ca (40.800.000đ), Sao xanh (17.000.000đ), chi phí thâm định giá 2.200.000đ).

- Ngân sách xã hội hóa: **81.452.000đ** (*thực hiện 5.070 cây lâm nghiệp theo Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 19/12/2021 của Bộ NN và PTNT*).

### **9. Hình thức thực hiện.**

Giao cho các thôn, làng chọn vị trí, địa điểm cụ thể trồng cây tại các nơi công cộng, các tuyến đường giao thông,...giao cho các hộ gia đình trồng tại bờ lô, hàng rào của hộ gia đình.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

**1. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các Hội, Đoàn thể xã phối hợp:** Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân chung tay thực hiện trồng cây phân tán theo kế hoạch.

**2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng – Môi trường xã phụ trách lĩnh vực nông nghiệp:**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023, để triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc đối với từng loại cây phân tán.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình và tổng hợp báo cáo kết quả trồng cây phân tán về Ủy ban nhân dân huyện.

### **3. Cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã:**

- Phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai trồng, chăm sóc, quản lý cây trồng phân tán.

- Kiểm tra, đánh giá tiêu chuẩn, chất lượng cây giống trước khi trồng theo kế hoạch.

### **4. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực thông tin:**

Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức về mục đích, ý nghĩa tác dụng của việc trồng cây phân tán năm 2023.

### **5. Công chức Kế toán – Tài chính:**

Tham mưu việc xuất kinh phí, thanh quyết toán thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán theo đúng hướng dẫn.

### **6. Ban nhân dân các thôn, làng:**

- Lên kế hoạch cụ thể về công tác trồng cây phân tán ở địa bàn thôn, làng: Thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân tham gia công tác trồng cây phân tán; kêu gọi các tổ chức, cá nhân xã hội hóa trồng cây phân tán; triển khai cho nhân dân tổ

chức trông và chịu trách nhiệm về tỷ lệ sống của cây sau khi trông thuộc địa bàn quản lý.

- Định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình sinh trưởng của cây trông về Ủy ban nhân dân xã (*thông qua công chức Địa chính – Nông nghiệp*) để tổng hợp, theo dõi.

**7. Các tổ chức, cá nhân thực hiện trông cây phân tán.**

- Thực hiện trông cây phân tán theo đúng kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.
- Thực hiện chăm sóc và bảo vệ cây trông phân tán theo đúng nội dung ký kết hợp đồng trông cây với Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai trông cây phân tán năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa, yêu cầu các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan và Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Phòng NN & PTNT huyện;
- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN xã;
- Các đoàn thể xã;
- CC ĐC – NN xã;
- CC VH – TT xã;
- BND các thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Thiện**